
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  27      Reg. Del. 
 

OGGETTO: D. Leg.vo 507/93 – Determinazione tariffa TARSU anno 2011. 

 
 
L’anno duemilaundici, il giorno due , del mese di marzo, alle ore  11,00  , si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
 

 
Avv. Massimo Rattà 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Dott. Michele Santo Malta 
Geom. Giuseppe Lombardo 
Sig.ra Anna Maria Madonna 
Prof. Francesco Saverio Montillo 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
“ 
 

 
x 
 
x 
x 
 
x 
 

 
 
x 

 
 

x 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino.   
  Presiede il Sindaco Avv. Massimo Rattà, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
• il  D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modifiche ed integrazioni stabilisce la 

disciplina della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;   
• questo Comune ha adottato il Regolamento  per l’applicazione della tassa con i criteri 

stabiliti dall’art. 68 del suddetto D.lgs. 507/93; 
• la tariffa vigente per l’esercizio 2009 ai fini dell’applicazione della tassa è stata stabilita con 

deliberazione n. 24  di G. C. del 16/03/2009, esecutiva ai sensi di legge; 
• l’art. 54 del D.lgs 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, stabilisce che il 

Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione; 

• ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 267/2000, compete alla Giunta Comunale 

 



l’approvazione delle tariffe e delle aliquote delle entrate proprie ai fini dell’approvazione 
dello schema del bilancio di  previsione per l’ anno 2011; 

 
 
 

 
CONSIDERATO 
 
 

- che il costo di competenza previsto per l’anno 2011 è pari ad €. 635.920,00 al netto 
della quota di addizionale provinciale,  come si evince dalla scheda predisposta  dal 
Responsabile del Settore Urbanistica prot. n. 41093 del 31/01/2011, e dal seguente 
prospetto : 

 
 
 
 

cap.bilancio INTERVENTO 02   

1252/8 Carburante  €                        -    

  INTERVENTO 03   

1262/6 Assicurazione  €                350,00  

1268 Utilizzazione discarica  €         264.000,00  

1274 Costo Appalto Servizio  €         371.920,00  

1262/3 Spese postali e varie  €             4.000,00  

  INTERVENTO 07   

1288 Imposte e tasse  €                100,00  

    

   

 TOTALE COSTO  €         640.370,00  

 
 
 
 
Vista  la Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 10 del 09/02/2011 e la n. 13 del 
25/02/2011  con le quali si è approvato l’elenco dei contribuenti TARSU per l’anno 2010, e fatti 
salvi i successivi provvedimenti; 
 
-- che in base agli importi su esposti la copertura del costo prevista è pari al 87,10%; 
 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
-   di approvare per l’anno 2011 le tariffe TARSU risultanti dal seguente prospetto: 
 
 
 
 



Categorie dei Locali e delle Aree 
Tassabili stabilite dal Regolamento 

Comunale 
tariffa 
2011 

addiz. 
Ex-
meca 

addiz. 
Ex-
eca 

totale 
Ente 

I 
Locali ed aree ad uso abitativo per nuclei familiari 
collettività o convivenze e loro dipendenze 1,31 0,07 0,07 1,44 

II 
Locali adibiti ad uffici pubblici o privati, studi 
professionali, Banche, ambulatori e simili 2,23 0,11 0,11 2,45 

III 
Stabilimenti ed edifici industriali, ipermercati, 
supermercati, centri commerciali 2,65 0,13 0,13 2,91 

IV 

Locali destinati a negozi o botteghe ad uso 
commerciale od artigiano, a pubbliche rimesse, a 
depositi di merci e simili posti fissi di mercato 
coperto e scoperto 2,65 0,13 0,13 2,91 

V 
Alberghi, sale di convegno, esercizi pubblici, 
osterie, trattorie, ristoranti, caffè, bar e simili 3,13 0,16 0,16 3,44 

VI 
Collegi, convitti, scuole private, pensioni, case di 
cura 3,13 0,16 0,16 3,44 

VII 

Associazioni sportive, culturali, ricreative, 
sindacali,politiche e associazioni varie, aventi fini 
costituzionalmente protetti, scuole pubbliche, 
cinematografi, teatri 1,31 0,07 0,07 1,44 

VIII 

Aree adibite a :  distributori di carburante, palestre 
e circoli riservati ai soli soci, esposizioni di mobili, 
autosaloni 3,13 0,16 0,16 3,44 

XI 
Aree adibite a : campeggi, stabilimenti balneari 
compreso arenile 1,31 0,07 0,07 1,44 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 
- con le tariffe sopra riportate si prevede di raggiungere una copertura del costo pari al 87,10 %, 
ottenendo un gettito presunto di € 557.738,00 al netto  delle maggiorazioni ed  addizionali  
previste dalla legge; 
 
VISTI: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi  

urbani interni; 
- La  Legge di stabilità 2011 ; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese;  
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 



 

1) Di approvare  le  tariffe TARSU, disponendone l’applicazione con effetto dal 1° gennaio 
2011 di cui al prospetto che segue: 

 

Categorie dei Locali e delle Aree 
Tassabili stabilite dal Regolamento 

Comunale 
tariffa 
2011 

addiz. 
Ex-
meca 

addiz. 
Ex-
eca 

totale 
Ente 

I 
Locali ed aree ad uso abitativo per nuclei familiari 
collettività o convivenze e loro dipendenze 1,31 0,07 0,07 1,44 

II 
Locali adibiti ad uffici pubblici o privati, studi 
professionali, Banche, ambulatori e simili 2,23 0,11 0,11 2,45 

III 
Stabilimenti ed edifici industriali, ipermercati, 
supermercati, centri commerciali 2,65 0,13 0,13 2,91 

IV 

Locali destinati a negozi o botteghe ad uso 
commerciale od artigiano, a pubbliche rimesse, a 
depositi di merci e simili posti fissi di mercato 
coperto e scoperto 2,65 0,13 0,13 2,91 

V 
Alberghi, sale di convegno, eesrcizi pubblici, 
osterie, trattorie, ristoranti, caffè, bar e simili 3,13 0,16 0,16 3,44 

VI 
Collegi, convitti, scuole private, pensioni, case di 
cura 3,13 0,16 0,16 3,44 

VII 

Associazioni sportive, culturali, ricreative, 
sindacali,politiche e associazioni varie, aventi fini 
costituzionalmente protetti, scuole pubbliche, 
cinematografi, teatri 1,31 0,07 0,07 1,44 

VIII 

Aree adibite a :  distributori di carburante, palestre 
e circoli riservati ai soli soci, esposizioni di mobili, 
autosaloni 3,13 0,16 0,16 3,44 

XI 
Aree adibite a : campeggi, stabilimenti balneari 
compreso arenile 1,31 0,07 0,07 1,44 

 
 
2) Di iscrivere nel bilancio 2011 la previsione di entrata pari € 557.738,00 al netto  delle 
maggiorazioni ed  addizionali  previste dalla legge realizzabile con le tariffe sopra stabilite;  
3) Di disporre che l’Ufficio Tributi attui tutte le iniziative per la più ampia conoscenza delle tariffe 
da parte degli utenti; 
4) Di allegare copia del presente atto alla deliberazione    del   Consiglio  Comunale di 
approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2011, così come previsto dell’art. 
172, comma 1, lett.   E), del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
5) Di inviare copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze - Direzione centrale per 
la Fiscalità locale, entro trenta giorni dalla intervenuta esecutività, così come prescritto dall’art. 69, 
comma 4, del D.lgs. 15/11/1993 n. 507; 
6) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                              IL SINDACO-PRESIDENTE 
(Dott. Giuseppe Scarpino)                                                 (Avv. Massimo Rattà) 
 

 
 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 dal_14/03/2011_____________ 
al_29/03/2011_______ 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
(Fabbio Rosaria) (D. Giuseppe Scarpino) 

 
/ _X / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n. _2703_______ 
del__14/03/2011____________                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
                                         IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio 
dal______________al__________________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

                              
IL SEGRETARIO 

 
 
 


